
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 20 Mai 2019 

Amser: 14.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6362  

SeneddMCD@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

   

2 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(14:30-14:35)   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

2.1 SL(5)412 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Y Gymraeg mewn 

Gwasanaethau Gofal Sylfaenol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2019  

 (Tudalennau 1 - 18) 

CLA(5)-16-19 – Papur 1 – Adroddiad 

CLA(5)-16-19 – Papur 2 – Rheoliadau 

CLA(5)-16-19 – Papur 3 – Memorandwm Esboniadol 

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn 

flaenorol 

(14:35-14:40)   

3.1 SL(5)411 - Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Graddau Meistr Ôl-

raddedig) (Cymru) 2019  

 (Tudalennau 19 - 26) 

CLA(5)-16-19 – Papur 4 – Adroddiad diwygiedig 

4 Papurau i'w nodi 

(14:40-14:45)   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4.1 Llythyr gan y Llywydd at y Pwyllgor Cyllid: Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru)  

 (Tudalennau 27 - 29) 

CLA(5)-16-19 – Papur 5 - Llythyr gan y Llywydd at y Pwyllgor Cyllid, 7 Mai 

2019 

4.2 Llythyr gan y Llywydd at y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol a'r Gweinidog 

Addysg: Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru)  

 (Tudalennau 30 - 32) 

CLA(5)-16-19 – Papur 6 - Llythyr gan y Llywydd at y Gweinidog Tai a 

Llywodraeth Leol a'r Gweinidog Addysg, 8 Mawrth 2019 

4.3 Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: SL(5)409 – 

Rheoliadau Atal Llygredd Nitradau (Cymru) (Diwygio) 2019  

 (Tudalen 33) 

CLA(5)-16-19 – Papur 7 – Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a 

Materion Gwledig, 15 Mai 2019 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

(14:45)   

6 Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru) – materion allweddol 

(14:45-16:15) (Tudalennau 34 - 160)  

CLA(5)-16-19 – Briff gan y Gwasanaeth Ymchwil – Cofrestru etholiadol yn yr 

Alban 

CLA(5)-16-19 – Briff Cyfreithiol  

CLA(5)-16-19 – Materion Allweddol – Papur Cwmpasu 

CLA(5)-16-19 – Papur materion allweddol 

 

7 Deddfu ar gyfer y Cytundeb Ymadael rhwng y DU a'r UE: 

Diweddariad 

(16:15-16:30) (Tudalennau 161 - 168)  

CLA(5)-16-19 – Briff gan y Gwasanaeth Ymchwil 



Dyddiad y cyfarfod nesaf - 3 Mehefin  

 



 

SL(5)412 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Y 

Gymraeg mewn Gwasanaethau Gofal Sylfaenol) 

(Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2019 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Gwasanaethau 

Offthalmig Cyffredinol) 1986, Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Contractau 

Gwasanaethau Meddygol Cyffredinol) (Cymru) 2004, Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol 

(Contractau Gwasanaethau Deintyddol Cyffredinol) (Cymru) 2006, Rheoliadau’r Gwasanaeth 

Iechyd Gwladol (Cytundebau Gwasanaethau Deintyddol Personol) (Cymru) 2006 a Rheoliadau’r 

Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Gwasanaethau Fferyllol) (Cymru) 2013.  Dim ond yr olaf o'r rhain a 

wnaed yn ddwyieithog, a dyna pam mae'r mewnosodiadau a wneir gan y Rheoliadau presennol 

yn Saesneg yn unig fel arall. 

Mae’r diwygiadau yn gosod chwe dyletswydd, sy’n ymwneud â’r Gymraeg, ar ddarparwyr gofal 

sylfaenol yng Nghymru drwy delerau eu cytundebau â Byrddau Iechyd Lleol.  Byddant yn gofyn i 

gontractwyr wneud y canlynol: 

1. Notify the Local Health Board of the service(s) it is willing to provide through the medium of Welsh; 

2. Make a Welsh language version of any document or form provided by the Local Health Board 

available to patients and/or members of the public; 

3. Display text on any new sign or notice relating to the ser
[...]
rafod yn y 

Cynulliad Cenedlaethol fel mater o drefn. 

Mae'r Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu wedi cael sylwadau ynglŷn â chynnwys y Rheoliadau 

hyn ac felly bydd yn ystyried digonolrwydd y darpariaethau. 

Gweithdrefn 

Negyddol 

Materion technegol: craffu 

Nodwyd y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â'r 

offeryn hwn: 

Mae gwaith drafftio Deddf y Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Cymru) 2006 yn anghyson.  Mae rhai pwerau a 

enwyd yn rhagair y Rheoliadau presennol yn cyfeirio yn benodol at Weinidogion Cymru.  Mae enghraifft 

yn adran 80 mewn perthynas â gwasanaethau fferyllol.  Mae pwerau eraill a enwyd, fel adran 47 (mewn 

perthynas â chontractau gwasanaethau meddygol cyffredinol), yn cyfeirio at reoliadau heb nodi pwy 

sydd i’w gwneud.  Mae angen cyfeirio at adran 206 i weld bod 'rheoliadau' yn golygu rheoliadau a wnaed 

gan Weinidogion Cymru.  Felly, dylai'r adran honno fod wedi cael ei henwi ymhlith y pwerau galluogi, 

neu o leiaf mewn troednodyn.  [Rheol Sefydlog 21.2(vi) – ymddengys fod ei gwaith drafftio yn ddiffygiol] 

Rhinweddau: craffu  

Nodwyd y pwyntiau a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3(ii) mewn perthynas 

â’r offeryn hwn - ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei fod yn codi materion polisi 

cyhoeddus sy'n debyg o fod o ddiddordeb i'r Cynulliad. 

1.   Mae'r Rheoliadau hyn yn gosod chwe dyletswydd gytundebol ar gontractwyr sy'n darparu 

gwasanaethau gofal sylfaenol i'r Gwasanaeth Iechyd Gwladol.   Gellir cyferbynnu'r rhain â'r 121 o 

safonau’r Gymraeg sy’n berthnasol i ddarparwyr gwasanaethau iechyd eraill. 

2.   Mae'r Rheoliadau lle mae’r dyletswyddau ychwanegol hyn yn cael eu mewnosod yn ei gwneud yn glir, 

mewn ffyrdd gwahanol, eu bod yn rhan o ddyletswyddau cytundebol contractwyr o'r dyddiadau y daw'r 

darpariaethau perthnasol i rym - sef 30 Mai 2019 mewn perthynas â'r dyletswyddau newydd hyn.  Fodd 

bynnag, nid oes dim yn y Nodyn Esboniadol i’r Rheoliadau presennol, na'r Memorandwm Esboniadol 

cysylltiedig i esbonio bod y diwygiadau yn berthnasol i bob contract o'r dyddiad hwnnw ac nad ydynt 

wedi'u cyfyngu i gontractau newydd yr ymrwymir iddynt ar ôl y dyddiad hwnnw. 

Y goblygiadau yn sgil gadael yr Undeb Ewropeaidd   

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â'r 

offeryn hwn. 

Tudalen y pecyn 2



 

Ymateb y Llywodraeth 

Mae angen ymateb gan y Llywodraeth. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

15 Mai 2019 

 

Tudalen y pecyn 3



O F F E R Y N N A U  S T A T U D O L  
C Y M R U  

2019 Rhif (Cy. ) 

Y GWASANAETH IECHYD 

GWLADOL, CYMRU 

Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd 

Gwladol (Y Gymraeg mewn 

Gwasanaethau Gofal Sylfaenol) 

(Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 

2019 

NODYN ESBONIADOL 

(Nid yw’r nodyn hwn yn rhan o’r Rheoliadau) 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau’r 

Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Gwasanaethau 

Offthalmig Cyffredinol) 1986, Rheoliadau’r 

Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Contractau 

Gwasanaethau Meddygol Cyffredinol) (Cymru) 2004, 

Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Contractau 

Gwasanaethau Deintyddol Cyffredinol) (Cymru) 2006, 

Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol 

(Cytundebau Gwasanaethau Deintyddol Personol) 

(Cymru) 2006 a Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd 

Gwladol (Gwasanaethau Fferyllol) (Cymru) 2013. 

Mae’r diwygiadau yn gosod chwe dyletswydd 

gyffredin, sy’n ymwneud â’r Gymraeg, ar ddarparwyr 

gofal sylfaenol yng Nghymru drwy eu priod delerau 

cytundeb, contract a/neu wasanaeth â Byrddau Iechyd 

Lleol. 

Ystyriwyd Cod Ymarfer Gweinidogion Cymru ar 

gynnal Asesiadau Effaith Rheoleiddiol mewn 

perthynas â’r Rheoliadau hyn. O ganlyniad, ystyriwyd 

nad oedd yn angenrheidiol cynnal asesiad effaith 

rheoleiddiol o’r costau a’r manteision sy’n debygol o 

ddeillio o gydymffurfio â’r Rheoliadau hyn. 

Tudalen y pecyn 4



 2 

 

O F F E R Y N N A U  S T
[...]
eryllol yn arddangos 

arwydd neu hysbysiad newydd mewn cysylltiad 

â gwasanaethau fferyllol, rhaid i’r testun ar yr 

arwydd neu’r hysbysiad fod yn Gymraeg ac yn 

Saesneg, a chaiff meddyg fferyllol ddefnyddio’r 

gwasanaeth cyfieithu a gynigir gan y Bwrdd 

Iechyd Lleol at y diben hwn. 

(4) Pan fo meddyg fferyllol yn siarad 

Cymraeg, fe’i hanogir i wisgo bathodyn a 

ddarperir gan y Bwrdd Iechyd Lleol, er mwyn 

cyfleu bod y meddyg fferyllol yn gallu siarad 

Cymraeg. 

(5) Anogir meddyg fferyllol i ddefnyddio 

gwybodaeth a/neu fynd i gyrsiau hyfforddi a 

digwyddiadau a ddarperir gan y Bwrdd Iechyd 

Lleol, fel y gall y meddyg fferyllol ddatblygu— 

                                                                               
(1) Gweler y diffiniad o “meddyg fferyllol” yn rheoliad 2(1) o 

Reoliadau 2013. 

Tudalen y pecyn 12



 10 

(a) ymwybyddiaeth o’r Gymraeg (gan 

gynnwys ymwybyddiaeth o’i hanes a’i 

rôl yn niwylliant Cymru); a 

(b) dealltwriaeth o sut y gellir defnyddio’r 

Gymraeg mewn cysylltiad â’r 

gwasanaethau fferyllol a ddarperir. 

(6) Wrth ddarparu gwasanaethau fferyllol, 

anogir meddyg fferyllol i ganfod a chofnodi’r 

dewis iaith Cymraeg neu Saesneg a fynegir gan 

neu ar ran claf.” 

 
 

 

 

Vaughan Gething 

Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 

un o Weinidogion Cymru 

8 Mai 2019 

 

Tudalen y pecyn 13



 

 1 

Explanatory Memorandum to The Making and Laying of The National 
Health Service (Welsh Language in Primary Care Services) 
(Miscellaneous Amendments) (Wales) Regulations 2019  
 
This Explanatory Memorandum has been prepared by the Health and Social 
Services Group and is laid before the National Assembly for Wales in 
conjunction with the above subordinate legislation and in accordance with 
Standing Order 27.1   
 
Minister/Deputy Minister’s Declaration 
 
In my view, this Explanatory Memorandum gives a fair and reasonable view of 
the expected impact of Subordinate Legislation: The Making and Laying of T
[...]
 Association Wales National Director 
• Chair, Community Pharmacy Wales 
• Chair, Optometry Wales 
 
6. Regulatory Impact Assessment (RIA)  
 
The Regulations do not impose costs on the public, private or voluntary sector. 
For this reason, an RIA is not deemed necessary. 
 
The legislation has no impact on the Welsh Government’s statutory duties or 
partners under the Government of Wales Act 2006. 
 
For information purposes the Explanatory Memorandum and Regulatory Impact 
Assessment for the Welsh Language Standards (No. 7) Regulations 2018 can 
be accessed at –  
 
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11429-em/sub-ld11429-
em-e.pdf 
 
 

Tudalen y pecyn 18

https://gov.wales/sites/default/files/consultations/2018-02/180227-welsh-language-standards-health-sector-regulations-summary%20of%20response.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/consultations/2018-02/180227-welsh-language-standards-health-sector-regulations-summary%20of%20response.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11429-em/sub-ld11429-em-e.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11429-em/sub-ld11429-em-e.pdf


 

 

SL(5)411 – Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Graddau 

Meistr Ôl-raddedig) (Cymru) 2019 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn darparu ar gyfer gwneud grantiau a benthyciadau i fyfyrwyr sy’n 

preswylio fel arfer yng Nghymru ar gyfer cyrsiau gradd feistr ôl-raddedig sy’n dechrau ar neu ar 

ôl 1 Awst 2019. 

Er mwyn cymhwyso i gael cymorth o dan y Rheoliadau hyn, rhaid i fyfyriwr fod yn “myfyriwr 

cymwys”. I fod yn fyfyriwr cymwys, rhaid i berson fodloni’r darpariaethau cymhwystra ym 

Mhennod 2 o Ran 4 ac unrhyw ofynion cymhwystra eraill mewn mannau eraill yn y Rheoliadau. 

Rhaid i fyfyriwr cymwys fodloni hefyd y gofynion penodol sy’n gymwys i bob math o gymorth 

ariannol.  Nid yw person yn fyfyriwr cymwys os, ymhlith pethau eraill, yw’r person hwnnw eisoes 

wedi ennill cymhwyster sy’n cyfateb i radd feistr neu’n uwch na gradd feistr
[...]
rm “prescribed”. Mae adran 43(1) o’r Ddeddf 

Addysgu ac Addysg Uwch yn cynnwys diffiniad o’r term sef “prescribed by regulations”. Felly, 

rhaid i symiau’r benthyciad sydd i’w talu yn uniongyrchol i sefydliadau gael eu nodi ar wyneb y 

rheoliadau. 

Mewn cyferbyniad, mae adran 22(2)(a) o’r Ddeddf Addysgu ac Addysg Uwch (swyddogaethau a 

ddelir gan Weinidogion Cymru ar y cyd â’r Ysgrifennydd Gwladol) yn darparu y caiff rheoliadau 

wneud darpariaeth “for determining whether a person is an eligible student in relation to any 

grant or loan available under this section”. Yn yr achos hwn, nid y gofyniad yw bod rheoliadau 

yn rhagnodi a yw person yn fyfyriwr cymwys ac felly mae’r pŵer sydd wedi ei gynnwys yn adran 

22(2)(a) yn ehangach na’r pŵer yn adran 22(2)(i).  

Mae Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Graddau Meistr Ôl-raddedig) (Cymru) 2019 yn 

nodi nifer o feini prawf y mae rhaid i berson eu bodloni er mwyn bod yn “myfyriwr cymwys”. Fel 

rhan o’r meini prawf hyn, caniateir ystyried ymddygiad person a rhoddir disgresiwn i 

Weinidogion Cymru yn rheoliadau 10(1) a 13(1) i wrthod neu ganslo statws person fel “myfyriwr 

cymwys” os yw natur ei ymddygiad yn ei wneud yn anaddas i gael cymorth i fyfyrwyr. Mae’r 

darpariaethau hyn gyda’i gilydd yn “penderfynu” a yw person yn fyfyriwr cymwys. 

Mae Llywodraeth Cymru o’r farn bod y gair “prescribed” wedi ei ddefnyddio yn y pŵer galluogi 

pan oedd Senedd y Deyrnas Unedig yn bwriadu i ddarpariaeth gael ei gwneud ar wyneb y 

rheoliadau yn unig, gan ei fod mewn sawl lle yn adran 22(2). Nid yw adran 22(2)(a) yn 

defnyddio’r term hwn ac felly y bwriad clir yw iddo fod yn bŵer ehangach a fyddai’n caniatáu i’r 

rheoliadau wneud darpariaeth ar gyfer penderfynu a yw person yn fyfyriwr cymwys sy’n cynnwys 

pŵer disgresiynol Gweinidogion Cymru a nodir yn rheoliadau 10(1) a 13(1).   

Mae rhannau eraill o adran 22(2) sy’n darparu’n benodol i Weinidogion Cymru benderfynu ar 

fater “under the regulations”. Er enghraiff
[...]
holiadol a Llywodraeth Cymru. Yr wyf yn rhagweld y bydd y gwelliannau i'r Bil yn 

cael eu llywio gan y trafodaethau hyn a thrafodaethau eich Pwyllgor chi ac eraill. 

Byddwn yn croesawu eich ystyriaeth o'r mater hwn yn fawr iawn. 

 

Yn gywir, 

 

Elin Jones AC 

Llywydd 

 

 

Copi at: Mick Antoniw AC, Cadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg / We welcome correspondence in Welsh or English 

Tudalen y pecyn 29



 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg / We welcome correspondence in Welsh or English 

 

 

 

 

Julie James AC, Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol  

Kirsty Williams AC, Y Gweinidog Addysg  

Llywodraeth Cymru 

Bae Caerdydd 

CF99 1NA  

   

 

 

08 Mawrth 2019 

 

 

Annwyl Julie a Kirsty 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 30 Ionawr 2019. Fel y gwyddoch, rwyf bellach wedi 

cyflwyno'r Bil Senedd ac Etholiadau ar ran Comisiwn y Cynulliad. Mae hwn yn gam 

sylweddol ymlaen ac wrth i'r Bil fynd yn ei flaen, bydd Aelodau, rhanddeiliaid a'r cyhoedd 

yn disgwyl i ni esbonio a rhoi sicrwydd ein bod yn rhoi camau ar waith i sicrhau Pleidlais i 

bobl 16 oed yn 2021. 

Fel y gwyddoch, mae'r amserlen yn dynn a bydd angen cynnal ymgyrch gofrestru yn ystod 

2020, ac rwyf yn awyddus i ddeunyddiau fod ar gael i ysgolion erbyn mis Medi eleni. Mae 

swyddogion y Comisiwn yn barod i weithio'n gyflym â swyddogion y Llywodraeth i sicrhau 

bod y gwaith hwn yn cael ei gyflawni'n effeithiol. 

Mewn ymateb i'r awgrymiadau yn eich llythyr:  

Gwaith ymchwil 

Gwn fod ein timau o swyddogion eisoes wedi trafod hyn, felly mae'n dda gweld ei fod yn 

parhau i fod yn flaenoriaeth. Byddai diddordeb gennyf ddeall yr amserlenni ar gyfer 

cwblhau'r ymchwil. Gwn fod swyddogion wedi gohebu â'i gilydd a'u bod yn rhannu 

gwybodaeth ac ymchwil i lywio ein cynlluniau.  

Adnoddau addysg 

Fel y gwyddoch, mae tîm Addysg ac Ymgysylltu â Phobl Ifanc y Cynu
[...]
rhanddeiliaid. 

 Byddwn yn awgrymu y dylai hyn gynnwys sefydliadau sector cyhoeddus sy'n cynrychioli'r 

gymuned etholiadol a phobl ifanc, gan gynnwys:  

- Y Comisiwn Etholiadol  

Tudalen y pecyn 31

https://hwb.gov.wales/repository/resource/dc965c93-b509-4a8a-8d38-576494818612/en


 

- Bwrdd Cydlynu Etholiadol Cymru 

- Cymdeithas Swyddogion Cofrestru Etholiadol 

- Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

- Y Comisiynydd Plant  

 

Byddwn hefyd yn awgrymu cynnwys rhanddeiliaid eraill o'r sector etholiadol a'r sector 

ieuenctid, a hynny mewn capasiti ymgynghorol. Gall y rhain gynnwys Cymdeithas Diwygio 

Etholiadol Cymru, Bite the Ballot, Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol a chynrychiolwyr 

sefydliadau ieuenctid sy’n aelodau o grŵp Llywio Senedd Ieuenctid Cymru. 

Byddwn yn awgrymu bod ein swyddogion yn cyfarfod i drafod manylion y cynigion hyn ac 

i archwilio ymhellach y math o gefnogaeth y byddech yn ei disgwyl gan swyddogion 

Comisiwn y Cynulliad ar gyfer Bwrdd Llywodraeth Cymru er mwyn sefydlu'r Bwrdd Allanol 

cyn gynted ag y bo modd. 

 

Yn gywir  

 

Elin Jones AC 

Llywydd 

 

Tudalen y pecyn 32



Tudalen y pecyn 33

Eitem 4.3



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 34

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 35

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 42

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 43

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 161

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 SL(5)412 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Y Gymraeg mewn Gwasanaethau Gofal Sylfaenol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2019
	CLA(5)-16-19 – Papur 2 – Rheoliadau
	CLA(5)-16-19 – Papur 3 – Memorandwm Esboniadol (Saesneg yn unig)

	3.1 SL(5)411 - Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Graddau Meistr Ôl-raddedig) (Cymru) 2019
	4.1 Llythyr gan y Llywydd at y Pwyllgor Cyllid: Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru)
	4.2 Llythyr gan y Llywydd at y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol a'r Gweinidog Addysg: Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru)
	4.3 Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: SL(5)409 – Rheoliadau Atal Llygredd Nitradau (Cymru) (Diwygio) 2019
	6 Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru) – materion allweddol
	CLA(5)-16-19 – Briff Cyfreithiol (Saesneg yn unig)
	CLA(5)-16-19 – Materion Allweddol – Papur Cwmpasu (Saesneg yn unig)
	CLA(5)-16-19 – Papur materion allweddol (Saesneg yn unig)

	7 Deddfu ar gyfer y Cytundeb Ymadael rhwng y DU a'r UE: Diweddariad



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 20 Mai 2019 

Amser: 14.30 - 15.54

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5441 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mick Antoniw AC (Cadeirydd) 

Carwyn Jones AC 

Mandy Jones AC 

Dai Lloyd AC 

David Melding AC 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Alex Hadley (Dirprwy Glerc) 

Manon George (Ymchwilydd) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant  

Cafwyd ymddiheuriad gan Suzy Davies AC ac roedd David Melding AC yn dirprwyo ar ei 

rhan. Cafwyd ymddiheuriad gan Dawn Bowden AC. 

2 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

2.1 SL(5)412 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Y Gymraeg mewn 

Gwasanaethau Gofal Sylfaenol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2019  

Trafododd y Pwyllgor y Rheoliadau a nododd fod y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu wedi ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol. 

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog i gefnogi'r pryderon a godwyd gan y 

Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu. 

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn flaenorol  

3.1 SL(5)411 - Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Graddau Meistr Ôl-raddedig) 

(Cymru) 2019  

Trafododd y Pwyllgor ymateb y Llywodraeth ac roedd yn fodlon arno.  

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Llythyr gan y Llywydd at y Pwyllgor Cyllid: Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru)  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth.  

4.2 Llythyr gan y Llywydd at y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol a'r Gweinidog 

Addysg: Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru)  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth.  

4.3 Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: SL(5)409 – 

Rheoliadau Atal Llygredd Nitradau (Cymru) (Diwygio) 2019  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth.  



4.4 Llythyr gan y Llywydd at y Cadeirydd: Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru)  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth.  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig. 

6 Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru) – materion allweddol  

Trafododd y Pwyllgor y materion allweddol sydd i'w cynnwys yn ei adroddiad. 

7 Deddfu ar gyfer y Cytundeb Ymadael rhwng y DU a'r UE: Diweddariad  

Trafododd y Pwyllgor bapur, wedi’i ddiweddaru,  ar ddeddfu ar gyfer y Cytundeb 

Ymadael rhwng y DU a'r UE. 


